АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛМАНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 января 2024г. № 46                                                               с. Калманка
О внесении изменений в постановление администрации Калманского района от 31.12.2019 №731 «Об утверждении муниципальной программы «Улучшение инвестиционного климата в муниципальном образовании Калманский район Алтайского края» на 2020-2024 годы

В связи с необходимостью приведения муниципальной программы в соответствие с решением районного Собрания депутатов Калманского района № 66 от 20.12.2023 года «О районном бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», руководствуясь Уставом муниципального образования Калманский район Алтайского края, постановляет:
1. Внести следующие изменения в постановление администрации Калманского района от 31.12.2019 №731 «Об утверждении муниципальной программы «Улучшение инвестиционного климата в муниципальном образовании Калманский район Алтайского края» на 2020-2024 годы (прилагается).
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации района в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Калманского района                                                             О.В. Чернолуцкая

Приложение к постановлению
администрации Калманского района от 29 января 2024  № 46

Изменения
в постановление администрации Калманского района от 31.12.2019 №731 «Об утверждении муниципальной программы «Улучшение инвестиционного климата в муниципальном образовании Калманский район Алтайского края»

1. Паспорт программы изложить в новой редакции:

	Ответственный исполнитель программы
	Отдел экономического развития администрации Калманского района

	Соисполнители программы
	отсутствуют

	Участники программы
	Инвестиционный уполномоченный в Калманском районе, информационно – консультационный центр, администрации сельсоветов (по согласованию)

	Подпрограммы программы
	-

	Цели программы
	Повышение инвестиционной привлекательности Калманского района, создание комфортных условий для осуществления инвестиционной деятельности.

	Задачи программы
	1. Совершенствование правового регулирования инвестиционной деятельности на территории Калманского района.
2. Создание благоприятной административной среды для инвесторов.
3. Развитие инвестиционной деятельности.
4. Формирование имиджа Калманского района как инвестиционно привлекательного.
5. Создание условий для развития конкуренции на рынках товаров, работ и услуг в Калманском районе.

	Целевые индикаторы и показатели
программы
	1. Объем инвестиции в основной капитал всего, млн. руб.
2. Объем инвестиций в основной капитал за исключением бюджетных средств в расчете на 1 жителя, руб.
3. Количество внедренных пунктов стандарта деятельности органов местного самоуправления по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в Калманском районе, ед.
4. Создание инвестиционных площадок для реализации проектов социальной направленности, ед.
5. Количество инвестиционных проектов, реализуемых на территории района, ед.

	Сроки и этапы реализации программы
	2020-2024 годы

	Объемы финансирования
программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы – 760,0 тыс. руб., в том числе:
за счет средств районного бюджета – 760,0 тыс. руб., ин них:
2023 год – 750,0 тыс. руб.;
2024 год – 10,0 тыс. руб.
Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с бюджетом на очередной финансовый год и плановый период.

	Ожидаемые результаты реализации
программы
	К концу срока реализации программы: объем инвестиции в основной капитал возрастет до 680 млн. руб.; объем инвестиций в основной капитал за исключением бюджетных средств в расчете на жителя составит не менее 24980 руб.; будут внедрены все 11 пунктов стандарта деятельности органов местного самоуправления по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в Калманском районе; будет создана инвестиционная площадка для реализации проектов социальной направленности; на территории района будут реализовываться 13 инвестиционных проектов.

2. Раздел 4 программы изложить в новой редакции:
«Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

Общий объем финансирования муниципальной программы – 760,0 тыс. руб., в том числе:
за счет средств районного бюджета – 760,0 тыс. руб., ин них:
2023 год – 750,0 тыс. руб.;
2024 год – 10,0 тыс. руб.
Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с бюджетом на очередной финансовый год и плановый период.
Сводные финансовые затраты на реализацию муниципальной программы с распределением по годам и источникам финансирования приведены в Приложении 3.»

3. Приложения 1 и 3 к муниципальной программе «Улучшение инвестиционного климата в муниципальном образовании Калманский район Алтайского края» изложить в новой редакции:

9

Приложение 1
к муниципальной программе «Улучшение инвестиционного климата в муниципальном образовании Калманский район Алтайского края»

Перечень мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Цель, задача,
мероприятие
	Срок
реализа-ции
	Участник
программы
	Сумма расходов, тыс. рублей
	Источники финансиро-вания

	2020г
	2021г
	2022г
	2023г
	2024г
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Цель:
Повышение инвестиционной привлекательности Калманского района, создание комфортных условий для осуществления инвестиционной деятельности

	750,0
	10,0
	760,0
	Всего,
в том числе:

	750,0
	10,0
	760,0
	Районный бюджет

	2
	Задача 1
Совершенствование правового регулирования инвестиционной деятельности на территории Калманского района

	Всего,
в том числе:

	Районный бюджет

	3
	Мероприятие 1.1
Работа Инвестиционного совета при главе Калманского района
	2020-2024 годы
	Отдел экономического развития администрации района

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	4
	Мероприятие 1.2
Актуализация регламентов оказания муниципальных услуг, связанных с инвестиционной деятельностью
	2020-2024 годы
	Администрация района, администрации сельсоветов (по согласованию)

	5
	Задача 2.
Создание благоприятной административной среды для инвесторов

	6
	Мероприятие 2.1
Обеспечение исполнения Стандарта деятельности органов местного самоуправления по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в Калманском районе
	2020-2024 годы
	Инвестиционный уполномоченный в Калманском районе

	7
	Мероприятие 2.2
Ведение  реестра инвестиционных площадок, размещение на официальном сайте Калманского района
	2020-2024 годы
	Отдел экономического развития администрации района

	8
	Мероприятие 2.3
Формирование новых инвестиционных площадок и их реклама
	2020-2024 годы
	Инвестиционный совет при главе Калманского района

	9
	Мероприятие 2.4
Формирование плана создания необходимой для инвесторов транспортной и инженерной инфраструктуры в Калманском районе
	2020-2024 годы
	Комитет ЖКХ, строительства и газификации администрации района

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	10
	Задача 3
Развитие инвестиционной деятельности

	750,0
	10,0
	760,0
	Всего,
в том числе:

	750,0
	10,0
	760,0
	Районный бюджет

	11
	Мероприятие 3.1
Подготовка инвестиционных площадок для реализации проектов социальной направленности
	2020-2024 годы
	Отдел архитектуры администрации района, комитет ЖКХ, строительства и газификации администрации района

	750,0
	10,0
	760,0
	Всего,
в том числе:

	750,0
	10,0
	760,0
	Районный бюджет

	12
	Мероприятие 3.2
Индивидуальное сопровождение инвестиционных проектов от момента подачи декларации о намерениях до ввода объекта в эксплуатацию
	2020-2024 годы
	Инвестиционный уполномоченный в Калманском районе

	13
	Задача 4
Формирование имиджа Калманского района как инвестиционно привлекательного

	14
	[bookmark: _GoBack]Мероприятие 4.1
Ведение на официальном сайте администрации района раздела «Инвестиционная деятельность»
	2020-2024 годы
	Отдел экономического развития администрации района

	15
	Мероприятие 4.2
Ежегодная актуализация инвестиционного паспорта района
	2020-2024 годы
	Отдел экономического развития администрации района

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	16
	Задача 5
Создание условий для развития конкуренции на рынках товаров, работ и услуг в Калманском районе

	17
	Мероприятие 5.1
Расширение ярмарочной торговли с привлечением местных производителей
	2020-2024 годы
	Отдел экономического развития администрации района

	18
	Мероприятие 5.2
Продвижение услуг сельского туризма
	2020-2024 годы
	Отдел экономического развития администрации района

	19
	Мероприятие 5.3
Проведение актуализации схем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения
	2020-2024 годы
	Комитет ЖКХ, строительства и газификации администрации района

	20
	Мероприятие 5.4
Консультирование представителей малого и среднего бизнеса по участию в процедурах государственных и муниципальных закупок
	2020-2024 годы
	Отдел экономического развития администрации района

	21
	Мероприятие 5.5
Обучение представителей малого и среднего бизнеса района процедуре получения муниципальных услуг
	2020-2024 годы
	Отдел экономического развития администрации района

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	22
	Мероприятие 5.6
Создание условий для входа на рынок негосударственных (немуниципальных) аптечных учреждений в сельской местности
	2020-2024 годы
	Отдел экономического развития администрации района

	23
	Мероприятие 5.7
Создание условий для предоставления транспортных услуг населению
	2020-2024 годы
	Отдел экономического развития администрации района

Приложение 3
к муниципальной программе «Улучшение инвестиционного климата в муниципальном образовании Калманский район Алтайского края»

Объем финансовых ресурсов,
необходимых для реализации муниципальной программы

	Источники и направления
расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	всего

	Всего финансовых затрат

	750,0
	10,0
	760,0

	 в том числе из районного бюджета:

	750,0
	10,0
	760,0